- I De his qui audent dissoluere regulam sancti concilii Nicheni.  
II Excommunicatis non liceat communicare.  
III De his qui suam ecclesiam dimitunt.  
IIII Si quis episcopus a synodo deponitur uel presbyter aut diaconus a suo episcopo condemnatur.  
V Si quis presbyter aut diaconus in contemptu episcopi sui ab ecclesia se segregat.  
VI Si quis a proprio episcopo excommunicatus est.  
VII Nullum clericum et peregrinum absque epistula suscipi oportere.  
VIII Vt episcopi cura metropolitana per singulas prouincias ordinentur.

IIII prbt aut diacs T  
V prbt aut diacs T  
VI a: *om* T\*  
VIII curam T

## secundum cod E

INCIPIT CONCILIVM ANTHIOCENVM

- I Non licere pascha diuerso tempore facere neque cum Iudaeis celebrare.  
II Non licere communionem ecclesiae contemnere et excommunicatis communicare.  
III Non debere clericum ad aliam ecclesiam migrantem ibi perseuerare.  
IIII Non licere episcopo uel cuicumque clerico si exactoratus fuerit ministrare.  
V Non licere clericis contempto episcopo semote colligere.  
VI De excommunicatis.  
VII Nullum peregrinum absque epistolis suscipi.  
VIII Vt epistolae soli chorepiscopi faciant.  
IIII De metropolitanis episcopis.  
VII epistopolis E\*  
VIII epistolae E: *sc* epistolia choreepi E

II et E<sup>2</sup>: *om* E\* excommunicatis E

## APPENDIX V

## secundum cod C

- viii De his qui in uicis et uillis constituti sunt conepiscopi.  
 x De his qui absque consilium metropolitani uel litteris episcoporum ad imperatore ire contenderint.  
 xi De episcopis a synodo depositis uel clericis a proprio episcopo excommunicatis.  
 xii De episcopis ne ad aliam ecclesiam relicta sua ire praesumant.  
 xiii De episcopis qui in crimine accusantur.  
 xiiii Item idem quod supra.  
 xv De subreptionem ecclesiarum ab episcopis.  
 xvi De dispectionem episcopatus pro paupertate ecclesiarum.  
 xvii Item idem quod supra.  
 xviii De ordinationibus episcoporum.  
 xviiii De conciliis synodalibus.

viiii conepi, *ut in canonis textu, uide quae adnotauit ad can viii 16 p 256 supra*

xi excommunicatus C

xii praesumat C

## secundum cod T

- viii De corepiscopis qui in uicis et in uillis constituti sunt.  
 x De episcopis uel presbyteris qui in concilio episcoporum ad imperatorem perrexerint.  
 xi Vt episcopus presbyter uel diaconus si priuatur imperio non suggerat.  
 xii Vt episcopus in aliam prouinciam ministrum non ordinet.  
 xiii Si quis episcopus de aliquibus causis criminalibus in iudicio episcoporum fuerit accusatus.  
 xiiii Si quis episcopus criminaliter accusatur et ab omnibus qui sunt intra prouinciam episcopis.  
 xv Si quis episcopus uacans in ecclesiam uacantem superuenerit.  
 xvi Si quis episcopus suscepta manus impositione et deputatus populis.  
 xvii Si quis episcopus ordinatus non abierit in parrociam cui est ordinatus.  
 xviii Episcopum non ordinandum praeter concilium et praesentia metropolitanae prouinciae.

x prbis T eprn T imp̄e T

xi prbt uel diacs T

## secundum cod E

- x De choreepiscopis.  
 xi De his episcopis uel clericis qui sine litteris episcoporum ad imperatorem uadunt.  
 xii De episcopis uel clericis depositis.  
 xiii Non licere episcopis in alienam prouinciam clericos ordinare.  
 xiiii De episcopis accusatis.  
 xv De quibus supra.  
 xvi De episcopis uacantibus.  
 xvii De episcopis qui accepta manus impositione non adquiescunt suscipere ministerium.  
 xviii De his quibus supra.  
 xiiiiii Non licere sine concilio metropolitani episcopi episcopum ordinare.  
 xx Vt bis in anno celebretur synodus.

x choreepis E

xi sine : nec E

## APPENDIX V

## secundum cod C

- xx De transgressione episcoporum de ecclesia ad ecclesiam.  
 XXI De praesumptionibus episcoporum de ecclesia ad ecclesiam.  
 XXII De electione episcopi in successorem sibi.  
 XXIII De rebus ecclesiae gobernandis.  
 XXIII De rebus ecclesiae episcoporum esse debere.

xx eprum C

XXI praesumptionibus C<sup>2</sup> (*sed m p*)

XXIII episcoporum esse debere *scripsi*: e $\bar{\rho}$ m esse deberem C

## secundum cod T

- xviii Episcopum de diocesi ad diocisin alteram non debere transire.  
 xx Episcopum non licere tamquam successorem futurum constituere alterum quamvis circa uicinia mortis habeatur.  
 XXI Quaecumque res ecclesiae sunt bene debent cum omni diligentia et bona fide seruari.  
 xxii Episcopum habere ecclesiasticarum rerum potestatem ad dispensandum omnibus indigentibus.

## secundum cod E

- xxi Episcopum de diocesi ad diocensim non debere transire.  
 xxii Episcopum non debere in alienam intruere ciuitatem.  
 xxiii Episcopum non licere successionem

sibi constituere.

- xxiiii De rebus ecclesiasticis et episcopalibus.  
 xxv Episcopum habere potestatem in rebus ecclesiasticis disponendis.

## APPENDIX VI

**Canon supposititiuus qui post canones Antiochenos tamquam et ipse Antiochenus in cod I inuenitur**

- xxvi Vt si quis episcopus in crimen adulterii sacramenta praeuere uoluerit.  
 Quod si quis episcopus in crimen adulterii sacramenta praeuere uolu-

erit, quod licitum non est ut sacerdos in hoc nefas conscius inueniatur;  
 5 iube ut qui hoc praesumpserit proprium gradum amittat.

xxvi: canon hicce apud I solum inuenitur, neque apud graecum authenticum, neque apud ceteros interpretes, neque apud reli-

quos 'priscas' interpretationis codices locum habet uoluerint I\* 4. hoc: hac I 5. iube: iubi I

## APPENDIX VII

## Canones Antiocheni in Actis Chalcedonensibus laudati

(uide etiam paginam sequentem)

*Notandum est deficere apud testes latinos totam de Caroso et Dorotheo monachis quaestionem, in qua laudabantur canones Antiocheni quartus et quintus (Labbe-Coleti IV 1429: Mansi VII 84)*

1. **Ex actione quarta canon Antiochenus quintus**

(Labbe-Coleti IV 1418: Mansi VII 71)

*teste utraque sylloge, et antiqua et Rustici*

Et ex codice relegit haec :

De clericis et monachis qui semet ipsos a communione suspendunt.

Si quis presbyter aut diaconus suum contemnens episcopum a communione semet ipsum suspendit ecclesiae et secretius collectam facit et altare constituit et noluit euocanti episcopo consentire, 5 et noluerit eidem adquiescere neque oboedire et prius et secundo uocanti ; hunc omnino damnari, nec umquam hunc curationem mereri, nec recipere eum posse honorem. si autem permanserit turbas faciens et seditiones ecclesiae, per ex- 10 traneam potestatem tamquam seditiosum debere conprimi.

*barb* N Codices collati sunt mea causa Vaticani duo, scilicet Barberinus lat. 680 (*barb* : fol 100 a) et Vaticanus lat. 1322 (N : fol 132 b), quorum alter syllogem quae dicitur 'antiqua' alter Rustici syllogem exhibet ; sed cum haud multum inter se dissentiant, non curavi eos separatim exscribere

3. **collectam**, cf Gall p 217 col a can lxxiiii l 4 'collectam facit', necnon Dion II p 211 col b in titulo canonis xx concilii Gangrensis 'collectas quae fiunt'. idem est ac Gr *συναξις* : de hoc sensu uide Thesaurum

Linguae Latinae sub uoce colligo col 1321, ubi multa e Hieronymo atque eius coaeuis laudantur, nihil antiquius nisi forte Didascaliae Apostolorum interpretatio (ed Hauler lxi l 18) 'regalem eucharistiam offerte tam in collectis uestris quam etiam in coemiteriis'. alio sensu pro λογία, Didasc. lxxvi l 17 'de collecta non negligant'. *perperam* hic collectum *barb* 7. **corationem** N 9. **turbas** *barb* : turbam N per *barb* : propter N 11. **conprimi** *barb* : conuerti N

## APPENDIX VII

## 2. Ex actione undecima (siue duodecima) canones Antiocheni XVI et XVII

(Labbe-Coleti IV 1610: Mansi VII 282)

*teste sylloge antiqua  
apud actionem duodecimam**teste sylloge Rustici  
apud actionem undecimam*

Leontius reuerendissimus episcopus Magnisiae ex codice relegit :

## Regula nonagesima quinta

Si quis episcopus uacans in eccle-  
siam uacantem prosiliat sedemque  
5 peruadat absque integro perfectoue  
concilio, hic abiciatur necesse est,  
licet omnis populus quem diripuit  
cum habere delegerit. perfectum  
uero concilium illud est cui interest  
10 et metropolitanus antistes.